1

教育委員会定例会(６月)会議録

日  時  平成２９年６月２６日(月) １５時００分～１６時３０分

場  所  市役所３階３０８会議室

出席委員   大津 秀明（教育長）       永田 見生（委員）

日野 佳弘（委員）        岡部 千鶴（委員）

      白水 美弥子（委員）       喜多村 浩司(委員)

事務局   窪田 俊哉(教育部長)       野田 秀樹(市民文化部長)

甲斐田 忠之(文化芸術担当部長)

大久保 隆(教育部次長)      西村 信二(市民文化部次長)

橋本 五郎(学校教育改革担当次長) 伏貫 義樹(教育センター所長)

川上 喜美子(学校施設課長)    渡辺 唯希(学校施設課計画主幹)

松本 良一(教職員課長)      平田 敬一(学校教育課長)

上野 順也(学校教育課学務主幹)  本村 政夫(学校教育課指導主幹)

刈茅 洋子(学校保健課長)     谷口 健二(人権・同和教育課長)

國武 博(田主丸事務所長)     山内 義美(北野事務所長)

澁田 光弘(城島事務所所長)    酒見 賢次(三潴事務所長)

稲益 久之(体育スポーツ課長)   江頭 裕二(生涯学習推進課長)

馬場 博文(文化財保護課長)    杉山 和敏(中央図書館長)

八田 秀一(中央図書館主幹)    澤水 秀俊(青少年育成課長)

議  案

第３０号議案 勤労青少年ホーム運営委員会委員の任命又は委嘱について

第３１号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について

第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の任命又は委嘱について

第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委員の任命又は委嘱につい

て

第３４号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

第３５号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命について

第３６号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の任命又は委嘱について

第３７号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

第３８号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の任命又は委嘱について

協議事項

（１） 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に関する点検及び評価報

告書（平成２８年度分）について

2

議案

第３０号議案 勤労青少年ホーム運営委員会委員の任命又は委嘱について

教育長 それでは、議案の審議に入ります。

「第３０号議案 勤労青少年ホーム運営委員会委員の任命又

は委嘱について」、事務局から説明をお願いします。

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３０号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３０号議案 勤労青少年ホーム運営委員会委員の任命又は

委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３０号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３１号議案 久留米市社会教育委員の委嘱につい

て」、事務局から説明をお願いします。

第３１号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３１号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３１号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について」、賛成

の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

3

教育長 賛成全員でありますので第３１号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会

委員の任命又は委嘱について」、事務局から説明をお願いしま

す。

第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の任命又は委嘱について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３２号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の

任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３２号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委

員会委員の任命又は委嘱について」、事務局から説明をお願いし

ます。

第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委員の任命又は委嘱につ

いて

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３３号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

Ａ委員

城島ふれあいセンターは天文台があり、専門性がある施設だと

感じています。利用状況等について、後日でもいいので教えて

いただきたい。

事務局

城島ふれあいセンター天文台は昭和６３年に旧城島町で建設さ

れました。利用としては、広く県内外から観望にお越しいただ

いています。毎月第１、第２、第３土曜日は無料観望会を開催

4

しており、天候が良い日は３０から５０名ほど観望をいただい

ております。その他にも特異な事象やイベント等で、本年度は

６回程特別イベントを計画しているところでございます。また、

宿泊施設も備えておりますので、その一環として観望いただく

ことも行っております。

Ａ委員

改めて個別に質問させていただくかもしれませんが、このあた

りで天体の観測ができるということで、アピールしてもよい施

設だと思います。

教育長 他にございませんか。無いようですので採決に入ります。

「第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委

員の任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３３号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３４号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任

命について」、事務局から説明をお願いします。

第３４号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３４号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３４号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命につ

いて」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３４号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３５号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命に

ついて」、事務局から説明をお願いします。

5

第３５号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３５号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３５号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命につい

て」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３５号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３６号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会

委員の任命又は委嘱について」、事務局から説明をお願いしま

す。

第３６号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の任命又は委嘱について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３６号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３６号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の

任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３６号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３７号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委

員の任命又は委嘱について」、事務局から説明をお願いします。

第３７号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

事務局 《議案説明》

6

教育長

ただいま事務局より第３７号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３７号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任

命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３７号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第３８号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の

任命又は委嘱について」、事務局から説明をお願いします。

第３８号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の任命又は委嘱について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第３８号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長  ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第３８号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の任命又

は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） （挙手）

教育長 賛成全員でありますので第３８号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、協議事項に移ります。

協議事項

（１） 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に関する点検及び評価

報告書（平成２８年度分）について

教育長 それでは、協議事項「（１） 教育委員会の権限に属する事

務の管理及び執行状況に関する点検及び評価報告書（平成２８

年度分）について」、事務局から説明をお願いします。

7

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より説明がありましたが、ご質問やご意見は

ありますか。

Ａ委員

今後のスケジュールに関することで、７月中旬に原案を見せ

ていただき、７月の定例会で意見を集約するということですが、

それ以降に意見を申し上げることはできないのでしょうか。

９月の定例会で議決予定ということですが、８月に意見がど

れくらい反映されているかなどのやりとりをさせていただいた

方が良いと思います。

事務局

７月と９月で間が空いておりますのは、事務局で作成しまし

た案を学識経験者の方にお送りし、学識経験者の方が案をご覧

になり、意見を執筆いただく期間が必要となっております。そ

の後、学識経験者から意見をいただいたものを委員へ送付し９

月定例会で議案審議する予定としております。７月から９月ま

では随時ご意見を受け付けることはできますので、８月に協議

事項で再度提出する予定は今のところありません。

Ａ委員

定例会で意見を申し上げる場としては７月の定例会のみとな

るのですか。

事務局

７月定例会では協議事項として意見をいただき、９月定例会

で議案として審議いただくことになります。議案として審議し

た場でもご意見をいただいた場合は、その部分の修正を行った

こともございます。

教育長

委員全員のすりあわせが必要な点があれば、８月に協議する

ことも有り得ますし、それ以外の意見であれば、個別に随時お

受けするというかたちになると思います。

教育長

 他にございませんか。

無いようですので、次に報告事項に移ります。

報告事項

（１） 教育委員会後援事業等に関する報告

（２） 平成２９年第２回久留米市議会一般質問回答要旨について

（３） 平成２８年度不登校児童生徒の状況について

（４） 平成２９年度久留米市学力・生活実態調査（中学校）の結果について

（５） 六ツ門図書館展示コーナー「平和資料展」開催のご案内

8

今後のスケジュール

○７月定例会 ：７月２４日 １０時～ 本庁舎３階３０３会議室

○総合教育会議：８月２２日 １５時～ 本庁舎３階３０８会議室

○８月定例会 ：８月２２日 総合教育会議終了後～ 本庁舎３階３０８会議室

教育長

これで全ての審議が終了しました。以上をもちまして、久留

米市教育委員会６月定例会を終了いたします。